O Orçamento do Estado para o exercício de 2008, aprovado pela Lei 8.828, foi protoco-

lado neste órgão, em 28 de janeiro e registrado em 22 de abril do mesmo ano, compreendendo 

o Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social, estimou a receita e fixou a despesa no montante 

de R$ 6.892.582.740,00 (seis bilhões, oitocentos e noventa e dois milhões, quinhentos e oitenta 

e dois mil e setecentos e quarenta reais), conforme demonstrado:

A

DESPESA POR PODERES E ÓRGÃOS Orçamento 2008 % do orçamento

1. Poder Legislativo     261.595.418 3,80%

Assembleia Legislativa                 116.290.451 1,69%

Diretoria Gestora da Assembleia Legislativa                     9.524.954 0,14%

[...]

Encargos Gerais do Estado - EGE-SEPLAN 95.471.147 89.340.042 -6,42%

Reserva de Contingência 79.698.757

Total Orçamento 6.892.582.740 8.471.890.709 22,91%

Fonte:	 SIAF 2008

2. Receitas

2. 1  Receita Orçamentária

As receitas efetivamente arrecadadas pelo Governo do Estado no exercício de 2008 totaliza-

ram R$ 8.092.364.300,45 (oito bilhões, noventa e dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, 

trezentos reais e quarenta e cinco centavos), com a seguinte distribuição por fonte:

TÍTULO R$

Orçamento Poder Legislativo 261.595.418,00 

Orçamento Poder Judiciário 427.862.698,00 

Orçamento Ministério Público 153.586.363,00 

Orçamento Defensoria Pública do Estado 30.903.516,00

[...]

A série histórica do estoque da Dívida Fundada relacionado com as Receitas Correntes Líqui-

das, no período 2005/2008, fica assim demonstrado:

6. Limites constitucionais e legais

6. 1  Percentual Aplicado na Educação

O Governo de Mato Grosso aplicou, no exercício de 2008, o montante de R$ 1.128.326.598,46 

(um bilhão, cento e vinte e oito milhões, trezentos e vinte e seis mil, quinhentos e noventa e oito 

reais e quarenta e seis centavos) na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE), correspon-

dendo a 25,16% do total da receita proveniente de impostos estaduais e transferências da União, 

nos termos do art. 212 da Constituição Federal de 1988.

[...]

Equipe Técnica do TCE-MT – 3ª SECEX

6. 2 Contribuição e Receitas Aplicadas Na Educação Básica

A contribuição para formação do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais do Magistério - Fundeb alcançou o montante de R$ 790.155.271,43 

(setecentos e noventa milhões, cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e qua-

renta e três centavos). A receita proveniente desse Fundo totalizou R$ 639.964.844,15 (seiscentos 

e trinta e nove milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e 

quinze centavos), nos termos da Lei 11.494/2007.

6. 3 Recursos do Fundeb gastos com Remuneração dos 

Profissionais da Educação

Dos recursos recebidos por conta do Fundeb, 75,52% foram utilizados na remuneração dos 

profissionais do Magistério.

[...]

94 – Indenização e Restituições Trabalhistas 60.628,17

TOTAL 484.318.327,17

Fonte:   Fip 613, fonte 122, proj/ativ 4200

6. 4  Percentual Aplicado na Saúde

O Governo de Mato Grosso aplicou em Ações e Serviços Públicos de Saúde, no exercício 

de 2008, o montante de R$ 574.982.430,27 (quinhentos e setenta e quatro milhões, novecentos e 

oitenta e dois mil, quatrocentos e trinta reais e vinte e sete centavos), correspondente a 12,82% do 

produto da arrecadação dos impostos a que se refere o art. 155 e dos recursos de que tratam o art. 

157 e a alínea a, do inciso I, e inciso II, do art. 159, todos da Constituição Federal, deduzidas as